

台汽電綠能股份有限公司

簡明月報

民國 112 年 9 月份

112 年 10 月編製

簡明月報內容

一、營運綜合摘要分析報告

二、業務報告

三、財務報告

公開資訊網站：www.tccgreenenergy.com.tw

一、營運綜合摘要分析報告

(1) 公司簡介：

本公司於 107 年 11 月 28 日成立，為台灣汽電共生股份有限公司 100%轉投資子公司，主要業務為再生能源之投資開發、電力購售、輔助服務與能源管理顧問，於 108 年 10 月取得經濟部核發之再生能源售電業執照，並於 109 年 10 月開始正式轉供售電。本公司將結合台汽電集團技術資源，成為環境永續實踐者的最佳夥伴，一同建構永續能源價值鏈。

(2) 業務狀況：

隨著用電大戶子法公告實施、台電躉售合約提前終止規定及標準局綠電交易平台等相關措施上路，本公司已與多家電力能源用戶及再生能源發電業者簽訂購售電契約，協助用戶規劃綠電逐年使用路徑，目前已累積轉供超過 4 億度。

(3) 財務狀況：

本公司 112 年 9 月營業收益 536 仟元。稅前淨利 1,176 仟元(包含企業投資收益)。

(4) 重大營運事件：

無。

(5) 補充說明：

依電業法第 66 條規定，電業應按月將其業務狀況、電能供需及財務狀況，編具簡明月報，並自行揭露於公開網站，本公司網站：www.tccgreenenergy.com.tw

二、業務報告(內容詳表 1-3、1-4)

表 1-3 再生能源售電業：購電裝置容量與購電量

民國 112 年 9 月份

業者名稱	能源別	購電裝置容量(瓩)	購電量(度)	備註
苗栗風力股份有限公司	風力	49,800	2,088,260	購電時間區間 112/9/1-112/9/30
鑫光電能股份有限公司	太陽能	4,968	545,017	購電時間區間 112/9/1-112/9/30
華洋電業開發股份有限公司	太陽能	2,499	296,754	購電時間區間 112/9/1-112/9/30
星寶電力股份有限公司	風力	10,350	306,662	購電時間區間 112/9/1-112/9/30
嘉南實業股份有限公司	小水力	8,750	748,197	購電時間區間 112/9/1-112/9/30
星曄綠能股份有限公司	太陽能	13,705.2	764,267	購電時間區間 112/9/1-112/9/30
華晶能源股份有限公司	太陽能	869.86	98,058	購電時間區間 112/9/1-112/9/30
合計		90,942.06	4,847,215	

備註：能源別欄位，請依照「慣常水力（須區分自有、承攬）、風力、太陽能、廢棄物、沼氣、生質能、地熱、海洋能、其他」類別，進行填寫。

表 1-4 再生能源售電業：售電情形

民國 112 年 9 月份

(1)售電量

行業別	用戶名稱*	能源 別	本月份售電量		一至本月份止累計售電量		本月份 售電量合計 (依行業別)
			實績值(度)	較上年同期 增減(%)	實績值(度)	較上年同期 增減(%)	
半導體製造業	(售電時間區間 112/9/1-112/9/30)	風力	2,088,260	-79.01%	67,357,932	-15.89%	2,088,260
電信業	(售電時間區間 112/9/1-112/9/30)	風力	73,998	-72.93%	4,058,314	38.33%	106,210
	(售電時間區間 112/9/1-112/9/30)	風力	32,212	-64.65%	1,271,072	-9.27%	
其他電子零組件製造業	(售電時間區間 112/9/1-112/9/30)	風力	200,452	-72.51%	10,641,295	25.21%	200,452
其他教育業	(售電時間區間 112/9/1-112/9/30)	太陽能	3,000	0%	25,766	-4.67%	3,000
電信業	(售電時間區間 112/9/1-112/9/30)	太陽能	442,636	4.46%	3,489,092	3.24%	442,636
其他金融服務業	(售電時間區間 112/9/1-112/9/30)	太陽能	256,103	309.1%	1,686,698	284.39%	256,103
其他金融輔助業	(售電時間區間 112/9/1-112/9/30)	太陽能	35,756	4.55%	284,853	23.20%	35,756
布疋及服飾品零售業	(售電時間區間 112/9/1-112/9/30)	太陽能	296,754	3.06%	2,433,849	181.76%	296,754
其他電子零組件製造業	(售電時間區間 112/9/1-112/9/30)	小水力	696,871	-76.8%	2,716,573	-76.61%	696,871

未分類其他製造業	(售電時間區間 112/9/1-112/9/30)	小水力	51,326	-76.58%	200,083	-75.98%	51,326
其他食品製造業	(售電時間區間 112/9/1-112/9/30)	太陽能	83,207	-	797,648	-	83,207
鋼鐵製造業	(售電時間區間 112/9/1-112/9/30)	太陽能	129,829	-	1,223,714	-	129,829
醫療器材及用品製造業	(售電時間區間 112/9/1-112/9/30)	太陽能	358,753	-	2,420,630	-	358,753
塑膠製品製造業	(售電時間區間 112/9/1-112/9/30)	太陽能	98,058	-	325,839		98,058
合計			4,847,215	-67.85%	98,933,358	-10.31%	

備註：

1. 行業別歸類應依主計總處最新公告之第 10 版中華民國行業標準分類。
2. 能源別欄位，請依照「慣常水力（須區分自有、承攬）、風力、太陽能、廢棄物、沼氣、生質能、地熱、海洋能、其他」類別，進行填寫。
3. 用戶名稱欄位，考量業者營業秘密，故申報後不予以公開揭露。

(2)用戶數、每戶平均用電量

項目		本月份		一至本月份止累計	
		實績值(戶)	較上年同期增減(%)	實績值(戶)	較上年同期增減(%)
用戶數	半導體製造業	1	0%	1	0%
	其他教育業	1	0%	1	0%
	電信業	2	0%	2	0%
	其他電子零組件製造業	2	0%	2	0%
	其他金融服務業	1	0%	1	0%
	其他金融輔助業	1	0%	1	0%
	未分類其他製造業	1	0%	1	0%
	布疋及服飾品零售業	1	0%	1	0%
	其他食品製造業	1	-	1	
	鋼鐵製造業	1	-	1	
	醫療器材及用品製造業	1	-	1	
	塑膠製品製造業	1		1	
合計		14	40%	14	40%
每戶平均用電量(度)		346,230	-77.04%	7,066,668	-35.94%

備註：行業別歸類應依主計總處最新公告之第 10 版中華民國行業標準分類。

三、財務報告

收支實績比較表

民國 112 年 9 月份

單位：元

項 目	本月份發生數			累計實績數		
	實績數 (A)	去年 同期 (B)	差異 (A-B)	實績數 (C)	去年 同期 (D)	差異 (C-D)
1. 營業收入	1,085,628	3,015,373	(1,929,745)	14,145,946	18,615,133	(4,469,187)
電業收入	1,085,628	3,015,373	(1,929,745)	14,145,946	17,961,847	(3,815,901)
其他營業收入	-	-	-	-	653,286	(653,286)
2. 營業支出	549,777	477,645	72,132	4,568,661	4,666,708	(98,047)
營業成本	-	-	-	-	35,200	(35,200)
營業費用	549,777	477,645	72,132	4,568,661	4,631,508	(62,847)
3. 營業收益(1-2)	535,851	2,537,728	(2,001,877)	9,577,285	13,948,425	(4,371,140)
4. 稅前盈餘	1,175,838	3,497,846	(2,322,008)	13,821,284	17,801,324	(3,980,040)

備註：

1. 稅前盈餘 1,175,838 元為營業收益 535,851 元加上營業外收支(企業投資損益 641,310 元及其他營業外收支(1,323)元)。
2. 累計稅前盈餘 13,821,284 元為營業收益 9,577,285 元加上營業外收支(利息收入 231,371 元、企業投資損益 4,018,848 元及其他營業外收支(6,220)元)
3. 去年同期稅前盈餘 3,497,846 元為營業收益 2,537,728 元加上營業外收支(企業投資損益 960,598 元及其他營業外收支(480)元)。
4. 累計去年同期稅前盈餘 17,801,324 元為營業收益 13,948,425 元加上營業外收支(利息收入 5,814 元、企業投資損益 4,352,210 元及其他營業外收支(505,125)元)。